ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT An Giang, ngày       tháng      năm 2026
V/v khẩn trương hoàn thiện hồ sơ theo

thông báo kết luận số 142-TB/TU ngày

16/01/2026

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 892-CV/ĐU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ

Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 142-

TB/TU ngày 16/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương thăm dò,

khai thác, cát, đá phục vụ công trình, dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027 và các

công trình trọng điểm quốc gia.

Trước yêu cầu rất cấp bách phải cung cấp vật liệu xây dựng (cát, đá) cho

các công trình phục vụ APEC 2027, các công trình trọng điểm quốc gia (các

đường cao tốc, sân bay, cảng biển…), đầu tư công trên địa bàn tỉnh để đảm bảo

tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Công văn số 18/VP-KT ngày 05/01/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Giao Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Chủ đầu tư,

Nhà thầu thi công, khẩn trương rà soát, xác định nhu cầu thực tế về vật liệu xây

dựng (cát, đá) đối với các công trình phục vụ APEC 2027, các công trình trọng

điểm quốc gia (các đường cao tốc, sân bay, cảng biển….) và các công trình đầu

tư công trên địa bàn tỉnh; thời gian thực hiện trước ngày 21/01/2026.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Rà soát ngay trữ lượng khoáng sản (cát, đá) có thể khai thác, trên cơ sở

đó huy động tối đa năng lực khai thác, vận chuyển đối với các mỏ còn trữ lượng

để cung cấp kịp thời cho các công trình phục vụ APEC, các công trình trọng

điểm quốc gia (các đường cao tốc, sân bay, cảng biển….) và các công trình đầu

tư công trên địa bàn tỉnh; trong đó tổ chức làm việc với các chủ đầu tư đã được

cấp phép khai thác mỏ thương mại để cung cấp kịp thời cho các công trình phục

vụ APEC, các công trình trọng điểm quốc gia và các công trình đầu tư công trên

địa bàn tỉnh theo quy định; thời gian thực hiện trước ngày 22/01/2026.

- Đối với các khu mỏ đã được cấp phép nhưng hết hạn hoặc hết trữ lượng

khai thác thực hiện tổ chức thăm dò nhanh nhất; trên cơ sở đó, thực hiện quy

trình thủ tục cấp mỏ và giao sản lượng cụ thể để các chủ đầu tư, nhà thầu đã

2

trúng thầu thi công các dự án, công trình phục vụ APEC 2027, các công trình

trọng điểm quốc gia và công trình đầu tư công trên địa bàn tỉnh khai thác; đảm

bảo khoáng sản (cát, đá) được khai thác, sử dụng đúng mục đích, kịp thời phục

vụ các công trình theo đúng quy định pháp luật hiện hành, không qua trung gian;

thời gian thực hiện trước ngày 23/01/2026.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương tham mưu trình UBND tỉnh

xử lý các nội dung: cấp Giấy phép khai thác khoáng sản mỏ đá xây dựng núi Trà

Đuốc Lớn, xã Kiên Lương với diện tích 7,9 ha; lựa chọn Công ty Cổ phần Sản

xuất Vật liệu Xây dựng Kiên Giang để cấp giấy phép thăm dò khoáng sản mỏ đá

Trà Đuốc Lớn, xã Kiên Lương, tỉnh An Giang; cấp Giấy phép thăm dò khoáng

sản đá xây dựng tại núi Trà Đuốc Lớn từ cote -10m đến cote -60m thuộc xã

Kiên Lương, tỉnh An Giang cho Công ty TNHH An Phát theo đúng chỉ đạo của

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Công văn số  892-CV/ĐU ngày

19/01/2026 và Ban Thường vụ Tỉnh tại Thông báo Kết luận số 142-TB/TU ngày

16/01/2025; thời gian thực hiện trước ngày 23/01/2026.

3. Giao Sở Tài chính

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư, đồng thời

chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án khai thác, chế biến khoáng sản tại khu mỏ

đá vôi núi Nhà Vô và khu mỏ đá vôi núi Cà Đa phường Tô Châu, tỉnh An Giang

của Công ty TNHH Hữu Dương; thời gian thực hiện trước ngày 25/01/2026.

4. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng khẩn trương

thực hiện các nội dung trên theo đúng quy định pháp luật và chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung tham mưu. Quá trình thực hiện phải đảm

bảo công khai, minh bạch, đúng, đủ, chặt chẽ quy định pháp luật; kiên quyết

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và lợi ích nhóm.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Xây dựng và

các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. TU (báo cáo);

- BTV. ĐU UBND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT;

- Lưu: VT, vtxuan.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T10:09:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Võ Thanh Xuân<vtxuan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T10:14:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Đức Lập<ldlap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-20T10:41:16+0700
	Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:46:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:46:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:46:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:47:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!